
ДОСААФ РОССИИ

РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ДОСААФ РОССИИ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

МЕСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННО -  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ДОБРОВОЛЬНОЕ ОБЩЕСТВО 

СОДЕЙСТВИЯ АРМИИ, АВИАЦИИ И ФЛОТУ РОССИИ» 
ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

12 марта 2019 г.

« Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка»

Пос. Вейделевка

В связи с необходимостью регулирования вопросов, связанных с организацией 
работы сотрудников местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района 
Белгородской области

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Утвердить Правила внутреннего трудового распорядка от 12 марта 2019 
года Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской 
области.

2.Ввести правила внутреннего трудового распорядка в данной редакции с 12 
марта 2019 года (приложение № 1).

3.Специалисту отдела кадров Ивановой Людмиле Семеновне при заключении 
трудовых договоров с работниками знакомить их под роспись с Правилами 
Внутреннего трудового распорядка.

5. Старшему бухгалтеру Мироненко Оксане Петровне, ответственной за 
ведение приказов по основной деятельности, ознакомить с Правилами 
внутренне|р**ряя9»0![р распорядка в редакции 12 марта 2019 года под роспись.

нием настоящего приказа оставляю за собой.

едатель

лены:

А.В. Черников

Иванова Л. С.

Мироненко О.П.



УТВЕРЖДЕН! 
приказом Председател 

отделенияДОСААФ Росси 
района Белгородской облает 
от « 1 2 » марта 2019 г. № 2

ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО ТРУДОВОГО РАСПОРЯДКА
АППАРАТА МЕСТНОГО СОВЕТА ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННО­

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ДОБРОВОЛЬНОЕ ОБЩЕСТВО СОДЕЙСТВИЯ 
АРМИИ, АВИАЦИИ И ФЛОТУ РОССИИ» ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1. Правила внутреннего трудового распорядка Местного отделения Общероссийско 1 
общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации ] 
флоту России» Вейделевского района Белгородской области (далее -  Местное отделение ДОСАА<3 
России Вейделевского района Белгородской области) устанавливают в соответствии с Трудовыи 
кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами порядок приема и увольнени: 
работников, основные права, обязанности и ответственность сторон трудового договора, р еж т  
работы, время отдыха, применяемые к работникам меры поощрения и взыскания, а также регулирую- 
иные вопросы, связанные с трудовыми отношениями в Местном отделении ДОСААФ Россш 
Вейделевского района Белгородской области.

2. Правила внутреннего трудового распорядка (далее - Правила) способствуют четко! 
организации рабочего дня работников Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского район; 
Белгородской области, укреплению дисциплины труда, рациональному использованию рабочей 
времени и повышению результативности профессиональной трудовой деятельности.

3. Вопросы, связанные с применением настоящих Правил, решаются работодателем I 
пределах предоставленных ему прав, а в случаях, предусмотренных трудовым законодательством \  

настоящими Правилами.
4. С настоящими Правилами должны быть ознакомлены все работники Местного отделенш 

ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области.

И. Основные права, обязанности и ответственность работодателя

5. Работодатель имеет право:
- заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками в порядке и н е  

условиях, которые установлены трудовым законодательством;
- вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры;
- поощрять работников за добросовестный эффективный труд;
- требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей и бережного отношения к 

имуществу Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района и других работников, 
соблюдения настоящих Правил;

- привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, 
установленном трудовым законодательством;

- принимать локальные нормативные акты.
6. Работодатель обязан:
- соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие 

нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия соглашений и трудовых договоров;
- предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором;
- обеспечивать материальную заинтересованность работников в результатах их личного 

вклада в общие итоги работы;
- обеспечить правильное применение действующих условий оплаты труда;

г



- выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в 
установленные трудовым законодательством и настоящими Правилами сроки;

- обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным 
нормативным требованиям охраны труда;

- предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором;
- организовать труд каждого работника в соответствии с его специальностью и 

квалификацией, закрепить за работником рабочее место, своевременно до начала поручаемой работы 
ознакомить с установленным заданием и обеспечить работой в течение всего рабочего дня;

- вести коллективные переговоры, а также заключать коллективный договор в порядке, 
установленном трудовым законодательством;

- предоставлять представителям работников полную и достоверную информацию, 
необходимую для заключения коллективного договора, соглашения и контроля за их выполнением;

- знакомить работников под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, 
непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;

- своевременно выполнять предписания местного органа исполнительной власти, 
уполномоченного на проведение государственного надзора и контроля за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, других 
местных органов исполнительной власти, осуществляющих функции по контролю и надзору в 
установленной сфере деятельности, уплачивать штрафы, наложенные за нарушения трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;

- осуществлять обязательное социальное страхование работников в порядке, установленном 
федеральными законами;

- возмещать вред, причиненный работникам в связи с исполнением ими < трудовых 
обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке и на условиях, которые 
установлены Трудовым кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, соглашениями, локальными 
нормативными актами и трудовыми договорами.

7. Иные права и обязанности работодателя могут быть предусмотрены законодательством 
Российской Федерации.

Работодатель, осуществляя свои обязанности, стремится к созданию высокопрофессионального 
работоспособного коллектива, развитию корпоративных отношений среди работников, их 
заинтересованности в развитии и укреплении деятельности Местного отделения ДОСААФ России 
Вейделевского района.

Работодатель обязан в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 
возместить работнику не полученный им заработок во всех случаях незаконного лишения его 
возможности трудиться и в частности:

- незаконного отстранения от работы (недопущения к работе);
- незаконного увольнения или перевода на другую работу;
- отказа от исполнения или несвоевременного исполнения решения о восстановлении работника 

на прежней работе;
- задержки выдачи работнику трудовой книжки, внесения в трудовую книжку неправильной 

формулировки причины увольнения;
- других случаях, предусмотренных федеральными законами.
Работодатель, причинивший ущерб имуществу работника, возмещает этот ущерб в полном 

объеме. Работодатель несет перед работником материальную ответственность, если в результате 
виновного противоправного поведения (действий или бездействия) его должностных лиц работнику 
причинен ущерб.

При нарушении работодателем установленного срока выплаты заработной платы, оплаты 
отпуска, выплат при увольнении и других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан 
выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной трехсотой



ж

действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от 
невыплаченных в срок сумм, за каждый день задержки, начиная со следующего дня, после 
установленного срока выплаты, по день фактического расчета включительно.

III. Основные права, обязанности, ответственность работников

8. Работники Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района имеют право на: •
- заключение, изменение и расторжение трудового договора в порядке и на условиях, которые 

установлены трудовым законодательством;
- предоставление работы, обусловленной трудовым договором;
- рабочее место, соответствующее условиям, предусмотренным государственными стандартами 

организации и безопасности труда;
- своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей 

квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы;
- оплату посещения (оплату абонемента) физкультурно -  оздоровительного комплекса в целях 

формирования потребности в здоровом образе жизни, занятий физкультурой и спортом, как основой 
здорового образа жизни, а также подготовкой к сдаче норм ГТО.

- отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего времени, 
сокращенного рабочего времени для отдельных профессий и категорий работников, предоставлением 
еженедельных выходных дней, нерабочих праздничных дней, оплачиваемых ежегодных отпусков;

- полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем 
месте;

- профессиональную подготовку, переподготовку и повышение своей квалификации в порядке, 
установленном трудовым законодательством и нормативными правовыми актами ДОСААФ России;

- объединение, включая право на создание профессиональных союзов и вступление в них для 
защиты своих трудовых прав, свобод и законных интересов;

- ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров и соглашений 
через своих представителей, а также на информацию о выполнении коллективного договора, 
соглашений;

- защиту своих трудовых прав, свобод, профессиональной чести и достоинства, законных 
интересов всеми не запрещенными законом способами, в том числе на разрешение индивидуальных и 
коллективных трудовых споров, включая право на забастовку, в порядке, установленном трудовым 
законодательством, справедливое расследование нарушений, норм профессиональной этики 
работников всех категорий;

- возмещение вреда, причиненного в связи с исполнением трудовых обязанностей, и 
компенсацию морального вреда в порядке, установленном трудовым законодательством;

- обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных федеральными законами
- особый статус педагогических работников и создание условий для осуществления ими 

профессиональной деятельности, т.е. предоставление прав и свобод, меры социальной поддержки, 
направленные на обеспечение их высокого профессионального уровня, условий для эффективного 
выполнения профессиональных задач, повышение социальной значимости, престижа педагогического 
труда:

а) пользование свободой преподавания, свободным выражением своего мнения, свободой от 
вмешательства в профессиональную деятельность, свободой выбора и использования обоснованных 
форм, средств и методов обучения.

б) творческую инициативу, разработку и применение авторских программ и методов обучения в 
пределах реализуемой образовательной программы, отдельного учебного предмета, курса, 
дисциплины, выбор учебников, учебных пособий, материалов и иных средств обучения и воспитания 
(для учащихся до 18 лет) в соответствии с образовательной программой и в порядке, установленном 
законодательством об образовании для педагогических работников;

в) участие в управлении местным отделением (образовательной организацией), в том числе в 
коллегиальных органах управления, в порядке, установленном уставом этой организации;



г) участие в обсуждении вопросов, относящихся к деятельности местного отделения 
(образовательной подразделения), в том числе через органы управления и общественные организации;

д) сокращенную продолжительность рабочего времени
Работники, педагогические работники обязаны соблюдать настоящие Правила и иные 

нормативные правовые акты ДОСААФ России, относящиеся к трудовым функциям работника.
9. Работники Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района обязаны:

- добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, своевременно и точно выполнять всю 
порученную работу, не допускать нарушений срока выполнения заданий, использовать все рабочее 
время по назначению, воздерживаться от действий, отвлекающих от выполнения прямых трудовых 
обязанностей и соблюдать трудовую дисциплину;

- улучшать качество работы, постоянно повышать свой профессиональный и культурный 
уровень, заниматься самообразованием;

- поддерживать чистоту и порядок на своем рабочем месте, в служебных и других помещениях, 
соблюдать установленный порядок хранения документов и материальных ценностей, соблюдать 
порядок делопроизводства;

- эффективно использовать персональные компьютеры, оргтехнику и другое оборудование, 
экономно и рационально расходовать материалы и энергию, инвентарь и другие материальные 
ресурсы, бережно относиться к имуществу работодателя;

- соблюдать нормы, правила и инструкции по охране труда, производственную санитарию, 
правила противопожарной безопасности;

- не разглашать как в России, так и за рубежом сведений, полученных в силу служебного 
положения и составляющих служебную тайну, распространение которой может нанести вред 
Местному отделению ДОСААФ России и/или его работникам;

- знать и неуклонно соблюдать должностные инструкции, иные относящиеся к его трудовой 
деятельности правила и нормы;

- своевременно и надлежащим образом исполнять распоряжения должностных лиц Местного 
отделения ДОСААФ России Вейделевского района, сделанные в пределах их полномочий;

- незамедлительно сообщить должностным лицам Местного отделения ДОСААФ России 
Вейделевского района Белгородской области либо непосредственному руководителю о 
возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества организации;

- незамедлительно информировать сотрудника отдела кадров и непосредственного 
руководителя о причинах невыхода на работу и иных обстоятельствах, препятствующих 
надлежащему выполнению работником своих трудовых обязанностей посредствам личногс 
сообщения или телефонной связи;

- сообщать в отдел кадров об изменении своих анкетных данных - фамилии, имени, отчества 
места жительства, образовании, паспортных данных;

- воздерживаться от действий, могущих нанести ущерб интересам организации, а также ее 
деловой репутации.

- выполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством Российской 
Федерации.

Работник привлекается к материальной, дисциплинарной и уголовной ответственности ! 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Работник Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района обязан возместит] 
работодателю причиненный ему прямой действительный ущерб. Неполученные доходы (упущенна; 
выгода) взысканию с работника не подлежат. Под прямым действительным ущербом понимаете: 
реальное уменьшение наличного имущества работодателя или ухудшение состояния указанной 
имущества (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодател 
несет ответственность за сохранность этого имущества), а также необходимость для работодател 
произвести затраты либо излишние выплаты на приобретение или восстановление имущества.

Работник несет материальную ответственность как за прямой действительный ущерС 
непосредственно причиненный им работодателю, так и за ущерб, возникший у работодателя 
результате возмещения им ущерба иным лицам.



10. Особый статус педагогических работников в части обязанностей и ответственности. 
Педагогические работники обязаны:
- выполнять обязанности указанные в разделе III пункт 9 настоящих правил;
- осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, обеспечивать в полном 
объеме реализацию преподаваемых учебных предмета, курса, дисциплины в соответствии с 
утвержденной рабочей программой;
- соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать требованиям профессиональной 
этики;
- уважать честь и достоинство обучающихся и других участников образовательных отношений;
- развивать у обучающихся познавательную активность, самостоятельность, инициативу;
- применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое качество образования формы, 
методы обучения;
- систематически повышать свой профессиональный уровень;
- проходить аттестацию на соответствие занимаемой должности в порядке, установленном 
законодательством об образовании;
- проходить в соответствии с трудовым законодательством предварительные при поступлении на 
работу и периодические медицинские осмотры, а также внеочередные медицинские осмотры по 
направлению работодателя;
- проходить в установленном законодательством Российской Федерации порядке обучение и проверку 
знаний и навыков в области охраны труда;
- соблюдать устав местного отделения, положение о курсах организации, осуществляющей обучение, 
правил внутреннего трудового распорядка местного отделения;
- педагогический работник местного отделения, осуществляющего образовательную деятельность в 
части подготовки и переподготовки кадров массовых технических профессий не вправе оказывать 
платные образовательные услуги в данном местном отделении, если это приводить к конфликту 
педагогического работника;
- педагогическим работникам запрещается использовать образовательную деятельность для 
политической агитации, принуждения обучающимися к принятию политических, религиозных и иных 
убеждений либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой или религиозной розни, для 
агитации, пропагандирующей исключительность, превосходство либо неполноценность граждан по 
признаку социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, их 
отношения к религии, в том числе посредством сообщения обучающимися недостоверных сведений 
об исторических, о национальных, религиозных и культурных традициях народов, а также для 
побуждения обучающихся к действиям противоречащим Конституции Российской Федерации.
- неисполнение или ненадлежащее исполнение педагогическим работником обязанностей 
предусмотренных настоящими правилами внутреннего трудового распорядка, должностными 
инструкциями, учитывается при прохождении ими аттестации.

IV. Порядок приема и увольнения работников

11. Работники реализуют право на труд путем заключения письменного трудового договора.
12. При заключении трудового договора лицо, поступающее на работу в Местное отделение 

ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области, представляет следующие документы:
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
- трудовую книжку, за исключением случаев, когда работник поступает на работу впервые или 

на условиях совместительства;
- документ об образовании, квалификации или наличии специальных знаний при поступлении 

на работу, требующую специальных знаний или специальной подготовки;
- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;
- документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную 

службу;



- справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования, либо о 
прекращении преследования по реабилитирующим основаниям выданной в порядке и по форме, 
которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной политики и нормативно -  правовому регулированию в 
сфере внутренних дел, при поступлении на работу, связанную с деятельностью, к осуществлению 
которой в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации , иным федеральным законом не 
допускаются лица, имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся 
уголовному преследованию;

- медицинское заключение о состоянии здоровья;
- иные документы согласно требованиям законодательства Российской Федерации и 

инструкции по делопроизводству в аппарате Центрального совета, региональных отделениях, 
местных отделениях, учреждениях и организациях ДОСААФ России утвержденных приказом 
ДОСААФ России от 13 июня 2018 года № 99.

При заключении трудового договора впервые трудовая книжка и страховое свидетельство 
государственного пенсионного страхования оформляются отделом кадров.

В случае отсутствия у лица, поступающего на работу, трудовой книжки в связи с ее утратой, 
повреждением или по иной причине работодатель обязан по письменному заявлению этого лица (с 
указанием причины отсутствия трудовой книжки) оформить новую трудовую книжку.

13. Трудовой договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, 
каждый из которых подписывается сторонами. Один экземпляр трудового договора передается 
работнику, другой хранится у работодателя. Получение работником экземпляра трудового договора 
подтверждается подписью работника на экземпляре трудового договора, хранящемся у работодателя.

Прием на работу оформляется приказом Председателя Местного отделения ДОСААФ России 
Вейделевского района Белгородской области, изданным на основании заключенного* трудового 
договора. Содержание приказа должно соответствовать условиям заключенного трудового договора. 
Приказ о приеме на работу объявляется работнику под расписку в трехдневный срок со дня 
фактического начала работы. По письменному требованию работника ему выдается надлежаще 
заверенная копия приказа. Размер оплаты труда указывается в заключаемом с работником трудовом 
договоре.

Прием на работу в Местное отделение ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской 
области осуществляется, как правило, с прохождением испытательного срока продолжительностью 
от одного до трех месяцев. Условие об испытании должно быть прямо указано в трудовом договоре. В 
срок испытания не засчитывается период временной нетрудоспособности и другие периоды, когда 
работник фактически отсутствовал на работе. В период испытания работник обязан соблюдать 
Правила и выполнять трудовую функцию, обусловленную заключенным с ним трудовым договором. 
Все нормативные правовые акты, регулирующие труд работников Местного отделения ДОСААФ 
России Вейделевского района Белгородской области, в том числе касающиеся оплаты труда, 
распространяются на работника полностью.

Трудовой договор, не оформленный в письменной форме, считается заключенным, если 
работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его представителя.

Представителем Председателя Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района 
Белгородской области объявляется специалист отдела кадров. Председатель Местного отделения 
ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области уполномочивает мпециалиста отдела 
кадров на совершение следующих действий:

- запрос объяснений по факту неисполнения трудовой функции, нарушения дисциплины 
работниками Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области;

- подпись предложения вакансий (отсутствие вакансий) работникам Местного отделения 
ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области;

- ведение переписки по кадровым вопросам;
- допуск работника к работе;
- разъяснение прав и обязанностей сторон трудовых отношений;
- иных действий по распоряжению (указанию) Председателя Местного отделения ДОСААФ



При фактическом допущении работника к работе работодатель обязан оформить с ним трудовой 
договор в письменной форме не позднее трех рабочих дней со дня фактического допущения 
работника к работе.

14. При поступлении работника на работу или при переводе его в установленном порядке на 
другую работу работодатель обязан:

- ознакомить работника с работой по должности, условиями труда, режимом труда и отдыха, 
системой и формой оплаты труда, разъяснить его права и обязанности;

- ознакомить работника с отраслевым соглашением, правами и обязанностями по занимаемой 
должности, настоящими Правилами и иными нормативными правовыми актами Местного отделения 
ДОСААФ России, относящимися к трудовым функциям работника;

- предупредить об обязанности по сохранению сведений, составляющих государственную и 
коммерческую тайну, в случае если работник при выполнении своих должностных обязанностей 
допущен в установленном порядке к указанным сведениям, и об ответственности за их разглашение 
или передачу другим лицам;

- проинструктировать по технике безопасности, противопожарной охране и правилам по охране
труда.

15. На всех работников, принятых по трудовому договору на основную работу, проработавших 
в Местном отделении ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области свыше пяти 
дней, ведутся трудовые книжки в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

16. Прекращение трудового договора может иметь место только по основаниям, 
предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Работники имеют право расторгнуть трудовой договор, предупредив об этом работодателя 
письменно за две недели, если иной срок предупреждения в отношении отдельных категорий 
работников не установлен законодательством Российской Федерации.

По договоренности между работником и работодателем трудовой договор может быть 
расторгнут и до истечения срока предупреждения об увольнении.

17. В случаях, когда заявление работника об увольнении по его инициативе (по собственному 
желанию) обусловлено невозможностью продолжения им работы (зачисление в образовательное 
учреждение, выход на пенсию и другие случаи), а также в случаях установленного нарушения 
работодателем законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, соглашения или трудового договора работодатель обязан расторгнуть трудовой договор в срок, 
указанный в заявлении работника.

18. До истечения срока предупреждения об увольнении работник имеет право в любое время 
отозвать свое заявление. Увольнение в этом случае не производится, если на его место не приглашен 
в письменной форме другой работник, которому в соответствии с Трудовым кодексом Российской 
Федерации и иными федеральными законами не может быть отказано в заключении трудового 
договора.

По истечении срока предупреждения об увольнении работник имеет право прекратить работу.
Если по истечении срока предупреждения об увольнении трудовой договор не был расторгнут и 

работник не настаивает на увольнении, то действие трудового договора продолжается.
19. Срочный трудовой договор расторгается с истечением срока его действия, о чем работник 

должен быть предупрежден в письменной форме не менее чем за три дня до увольнения.
Трудовой договор, заключенный на время выполнения определенной работы, расторгается по 

завершении этой работы.
Трудовой договор, заключенный на время исполнения обязанностей отсутствующего 

работника, расторгается с выходом этого работника на работу.
Прекращение трудового договора оформляется приказом Председателя Местного отделения 

ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области.
Днем увольнения во всех случаях считается последний день работы работника.
20. В последний день работы работодатель обязан выдать работнику трудовую книжку и 

произвести с ним окончательный расчет.



1
V. Рабочее время и время отдыха

21. В соответствии с действующим законодательством для работников руководящего о 
обеспечивающего состава Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской 
области устанавливается пятидневная рабочая неделя продолжительностью 40 часов с двумя 
выходными днями (суббота, воскресенье), для педагогических работников -  36 часов в неделю, 
согласно расписанию занятий, утвержденного председателем местного отделения- дневные занятия 
1-я смена с 09,00 до 13,00 перерыв с 10,35 до 11,05; 2- я смена с 14,00 до 17,40, перерыв с 
15,35 до 16,05,вечерние занятия с 18,00 до 22,00, перерыв с 19,35 до 20,05. Выходные дни 
(два) по графику согласно расписанию занятий. Начало ежедневной работы для руководящего и 
обеспечивающего составов -  8 часов 00 минут, окончание рабочего дня -  17 часов 00 минут, для 
специалистов - инструкторов по военно -  патриотическому воспитанию, график работы определяется 
согласно расписаний занятий утвержденных председателем Местного отделения, для мастеров 
производственного обучения начало ежедневной работы -  8 часов 00 минут окончание 15 часов 00 
минут выходной день -  воскресенье и устанавливается сокращенная рабочая неделя 36 часов.

Продолжительность рабочего дня, непосредственно предшествующего нерабочему 
праздничному дню, уменьшается на 1 час.

Перерыв для отдыха и питания для работников Местного отделения ДОСААФ России 
Вейделевского района Белгородской области устанавливается в период с 12 часов 00 минут до 13 
часов 00 минут.

В другое время обеденный перерыв использовать не разрешается.
Нерабочие выходные и праздничные 'дни предоставляются работникам в соответствии с 

производственным календарем, ежегодно утверждающимся правительством Российской Федерации.
При совпадении выходного и нерабочего праздничного дней, выходной день переносится на 

следующий, после праздничного, рабочий день.
22. Привлечение работодателем работника к сверхурочной работе допускается в случаях и 

порядке, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации.
Оплата сверхурочной работы оплачивается в соответствии с трудовым законодательством РФ или 

представлением дополнительных дней отдыха по решению и согласию работника.
Работодатель обязан обеспечить точный учет продолжительности сверхурочной работы 

каждого работника.
Работники руководящего состава (председатель, главный бухгалтер) и обеспечивающего 

состава (старший бухгалтер) по распоряжению Работодателя при необходимости могут эпизодически 
привлекаться к выполнению своих трудовых функций за пределами нормальной продолжительности 
рабочего времени.

23. Работника, появившегося на работе в состоянии алкогольного, наркотического или иногс 
токсического опьянения, работодатель не допускает к работе (отстраняет от работы) в данный 
рабочий день.

Работодатель также обязан отстранить от работы (не допускать к работе) работника:
- не прошедшего в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков в области 

охраны труда;
- не прошедшего в установленном порядке обязательный предварительный или периодически? 

медицинский осмотр;
- при выявлении в соответствии с медицинским заключением противопоказаний дш 

выполнения работником работы, обусловленной трудовым договором;
- по требованию уполномоченных федеральными и местными законами органов и должностны:

лиц;
- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
24. Работа в выходные и нерабочие праздничные дни запрещается, за исключением случаев 

предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и для работников по сменном; 
графику, а также для работников занятых на курсах подготовки КМТП выходного и нерабочего дн 
по расписанию занятий.



Привлечение работников к работе в выходные и нерабочие праздничные дни производится с их 
письменного согласия в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации.

Учет рабочего времени ведется, уполномоченными на то специалистами. Табели учета рабочего 
времени сдаются в отдел кадров не позднее 01 числа, следующего за отчетным месяцем.

25. Работникам предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, который реализуется в 
соответствии с графиком отпусков, утверждаемым Председателем МО ДОСААФ России.

26. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется работникам руководящего и 
вспомогательного персоналов и работникам молодежной политики продолжительностью 28 
календарных дней, преподавателям -  56 календарных дней, мастерам производственного обучения -  
42 календарных дня. Нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период отпуска, в число 
календарных дней отпуска не включаются и не оплачиваются. Также в число календарных дней 
отпуска не включается период временной нетрудоспособности работника при наличии больничного 
листа. Право на использование отпуска за первый год работы возникает у работника по истечении 
шести месяцев его непрерывной работы в Местном отделении ДОСААФ России Вейделевского 
района Белгородской области. Отпуск за второй и последующие годы работы может предоставляться 
в любое время рабочего года в соответствии с очередностью предоставления ежегодных 
оплачиваемых отпусков (графиком отпусков).

До истечения шести месяцев непрерывной работы оплачиваемый отпуск по заявлению 
работника должен быть предоставлен:

женщинам - перед отпуском по беременности и родам или непосредственно после него;
работникам в возрасте до восемнадцати лет;
работникам, усыновившим ребенка в возрасте до трех месяцев;
в других случаях, предусмотренных федеральными законами.
27. Работникам предоставляются ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска в случаях, 

порядке и условиях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными 
федеральными законами.

28. График отпусков составляется ежегодно отделом кадров на основании заявлений 
работников в устной форме, с учетом мнения руководящих работников не позднее, чем за две недели 
до начала очередного календарного года и доводится до сведения всех работников.

О времени начала отпуска работник должен быть извещен не позднее, чем за две недели до его 
начала.

Отзыв работника из отпуска допускается только с его согласия и по приказу Председателя 
Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области. 
Неиспользованная в связи с этим часть отпуска должна быть предоставлена по выбору работника в 
удобное для него время в течение текущего рабочего года или присоединена к отпуску за следующий 
рабочий год, а также по желанию работника и с согласия руководителя выплатить денежную 
компенсацию за неиспользованный отпуск свыше 28 календарных дней

При увольнении работнику выплачивается денежная компенсация за неиспользованный отпуск 
или по его письменному заявлению неиспользованный отпуск может быть предоставлен с 
последующим увольнением.

По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам работнику по его 
письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, 
продолжительность которого определяется по соглашению между работником и работодателем.

Работодатель обязан по письменному заявлению работника предоставить отпуск без сохранения 
заработной платы:

- участникам ВОВ - до 35 календарных дней в году;
- работающим пенсионерам по старости - до 14 календарных дней в году;
- родителям и женам/мужьям военнослужащих, погибших или умерших вследствие ранения, 

контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы - до 14 календарных 
дней в году;

- работающим инвалидам - до 60 календарных дней в году;
- работникам в случая рождения ребенка, регистрации брака, смерти близких родственников -



до 5 календарных дней.
Работники, успешно обучающиеся в вузах, имеющих государственную аккредитацию, п< 

заочной или вечерней формам обучения, имеют право на дополнительные отпуска с сохранение? 
среднего заработка в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

VI. Поощрения за успехи в работе

29. За высокопрофессиональное выполнение трудовых обязанностей, продолжительную ] 
безупречную работу, новаторство в труде и за другие достижения в работе применяются следующи 
поощрения работникам Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района Белгородско: 
области:

- объявление Благодарности Председателя ДОСААФ России (по ходатайству председателя МС 
и председателя РО), Председателя ДОСААФ России Белгородской области (по ходатайств 
председателя МО), Председателя Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского район 
Белгородской области;

- награждение Грамотой ДОСААФ России (по ходатайству председателя МО и председател 
РО), Грамотой ДОСААФ России Белгородской области (по ходатайству председателя МО), Грамото 
ДОСААФ России местного отделения Вейделевского района Белгородской области;

- выдача денежной премии;
- награждение ценным подарком;
Поощрения объявляются приказом, доводятся до сведения коллектива и заносятся в трудовур 

книжку работника.
За особые трудовые заслуги перед обществом и государством работники могут быт 

представлены к государственным наградам.

VII. Ответственность работников 
за совершение дисциплинарных проступков

30. Работники Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района Белгородско 
области несут ответственность за совершение дисциплинарных проступков, то есть неисполнение ил 
ненадлежащее исполнение по вине работника возложенных на него трудовых обязанностей.

31. За совершение дисциплинарного проступка работодатель применяет следуюиц 
дисциплинарные взыскания:

- замечание;
- выговор;
- увольнение по соответствующим основаниям.
32. Независимо от применения мер дисциплинарного взыскания работнику, нарушившем 

трудовую дисциплину, не выплачивается премия за выполнение производственных показателе 
полностью в течение календарного года со дня применения дисциплинарного взыскания к данном 
работнику, также ему не выплачивается вознаграждение по итогам работы за год, если тольь 
дисциплинарное взыскание не будет досрочно снято работодателем.

33. При увольнении работника по инициативе работодателя за совершение дисциплинарно! 
проступка премия по результатам работы за соответствующий период премирования 
вознаграждение по итогам работы за год не выплачиваются.

34. До применения дисциплинарного взыскания работодатель должен затребовать от работнш 
письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение работником I 
предоставлено, то составляется соответствующий акт.

Непредставление работником объяснения не является препятствием для применен! 
дисциплинарного взыскания.

35. Дисциплинарные взыскания применяются работодателем непосредственно за обнаружение 
проступка, но не позднее одного месяца со дня его обнаружения, не считая времени болезни и;



пребывания работника в отпуске, а также времени, необходимого на учет мнения представительного 
органа работников.

Дисциплинарное взыскание не может быть применено позднее шести месяцев со дня 
совершения проступка, а по результатам ревизии, проверки финансово-хозяйственной деятельности 
или аудиторской проверки -  позднее двух лет со дня его совершения. В указанные сроки не 
включается время производства по уголовному делу.

36. Дисциплинарные взыскания применяются приказом Председателя Местного отделения 
ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области по представлению непосредственного 
руководителя работника, представленного в отдел кадров. К приказу должны быть приложены 
объяснения работника, акты, справки, подтверждающие факт правонарушения и виновность 
конкретного работника, причем объяснения от работника запрашивает только отдел кадров, а 
составление актов, справок, докладных и т.д. - компетенция непосредственного руководителя, 
работник которого совершил проступок.

Приказы о применении дисциплинарных взысканий готовятся только сотрудниками отдела 
кадров.

37. За каждое нарушение трудовой дисциплины может быть применено только одно 
дисциплинарное взыскание.

При наложении дисциплинарного взыскания должны учитываться тяжесть совершенного 
проступка, обстоятельства, при которых он совершен.

38. Приказ Председателя МО ДОСААФ России Вейделевского района о применении 
дисциплинарного взыскания объявляется работнику под роспись в течение трех рабочих дней со дня 
его издания, не считая времени отсутствия работника на работе. Если работник отказывается 
ознакомиться с указанным приказом под роспись, то составляется соответствующий акт.

39. Дисциплинарное взыскание может быть обжаловано работником в Государственную 
инспекцию труда или органы по рассмотрению индивидуальных трудовых споров.

40. Если в течение года со дня применения дисциплинарного взыскания работник не будет 
подвергнут новому дисциплинарному взысканию, то он считается не имеющим дисциплинарного 
взыскания.

Работодатель до истечения года со дня применения дисциплинарного взыскания имеет право 
снять его с работника по собственной инициативе, просьбе самого работника, ходатайству его 
непосредственного руководителя или представительного органа работников.

VIII. Формы, порядок, место и сроки выплаты заработной платы

41. Выплата заработной платы производится в денежной форме в валюте Российской 
Федерации (в рублях).

При выплате заработной платы работодатель обязан в письменной форме извещать каждого 
работника о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, 
размерах и основаниях произведенных удержаний, а также об общей денежной сумме, подлежащей 
выплате.

Заработная плата выплачивается работнику, как правило, в месте выполнения им работы либо 
перечисляется на указанный работником счет в банке на условиях, определенных трудовым 
договором.

42. Заработная плата выплачивается непосредственно работнику, за исключением случаев, 
когда иной способ выплаты предусматривается законом или трудовым договором.

Заработная плата в Местном отделении ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской 
области выплачивается не реже чем каждые полмесяца:

- первая дата выплаты заработной платы устанавливается 7-го числа месяца, следующего за 
отчетным (выплата заработной платы за вторую половину месяца);

- вторая дата выплаты заработной платы устанавливается 22-го числа текущего месяца (выплата 
заработной платы за первую половину месяца).

При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата



заработной платы производится накануне этого дня.
Оплата отпуска производится не позднее, чем за три дня до его начала.
Если размер среднего заработка, рассчитанный в соответствии с законодательством, 

оказывается меньше заработной платы, которую работник смог бы получить на своем рабочем месте, 
не отлучаясь в командировку, то работнику доплачивают до его фактического заработка.

IX. Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации работников

43. Необходимость профессиональной подготовки и переподготовки кадров для собственных 
нужд определяет Председатель Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района 
Белгородской области.

Работодатель проводит профессиональную подготовку, переподготовку, повышение 
квалификации работников, обучение их вторым профессиям в организации, а при необходимости - в 
образовательных учреждениях начального, среднего, высшего профессионального и дополнительного 
образования на условиях и в порядке, которые определяются локальными нормативными актами 
ДОСААФ России, Местного и регионального отделений ДОСААФ России.

44. Формы профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации 
работников, перечень необходимых профессий и специальностей определяются работодателем.

Работникам, проходящим профессиональную подготовку, работодатель должен создавать 
необходимые условия для совмещения работы с обучением, предоставлять гарантии, установленные 
Трудовым Кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, 
соглашениями, трудовым договором.

45. Работники имеют право на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение 
квалификации, включая обучение новым профессиям и специальностям.

Указанное право реализуется путем заключения дополнительного договора между работником 
и работодателем.

46. Работодатель имеет право заключать с лицом, ищущим работу, ученический договор на 
профессиональное обучение, а с работником данной организации - ученический договор на 
переобучение без отрыва от работы.

Ученический договор с работником Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского 
района Белгородской области является дополнительным к трудовому договору и регулируется 
трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового договора.

47. Ученический договор должен содержать: наименование сторон; указание на конкретную 
профессию, специальность, квалификацию, приобретаемую учеником; обязанность работодателя 
обеспечить работнику возможность обучения в соответствии с ученическим договором; обязанность 
работника пройти обучение и в соответствии с полученной профессией, специальностью, 
квалификацией проработать по трудовому договору с работодателем в течение срока, установленного 
в ученическом договоре; срок ученичества; размер оплаты в период ученичества.

Ученический договор может содержать иные условия, определенные соглашением сторон.
Ученический договор заключается на срок, необходимый для обучения данной профессии, 

специальности, квалификации.
Ученический договор заключается в письменной форме в двух экземплярах.
Ученический договор действует со дня, указанного в этом договоре, в течение 

предусмотренного им срока.
Действие ученического договора продлевается на время болезни ученика, прохождения им 

военных сборов и в других случаях, предусмотренных законами и иными нормативными правовыми 
актами.

В течение срока действия ученического договора его содержание может быть изменено только 
по соглашению сторон.

В период действия ученического договора работники не могут привлекаться к сверхурочным 
работам, направляться в служебные командировки, не связанные с ученичеством.



48. Ученикам в период ученичества выплачивается стипендия, размер которой определяется 
ученическим договором и зависит от получаемой профессии, специальности, квалификации, но не 
может быть ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

49. На учеников распространяется трудовое законодательство, включая законодательство об 
охране труда.

Лицам, успешно завершившим ученичество, при заключении трудового договора с 
работодателем, по договору с которым они проходили обучение, испытательный срок не 
устанавливается.

В случае если ученик по окончании ученичества без уважительных причин не выполняет свои 
обязательства по договору, в том числе не приступает к работе, он по требованию работодателя 
возвращает ему полученную за время ученичества стипендию, а также возмещает другие понесенные 
работодателем расходы в связи с ученичеством.

Ученический договор прекращается по окончании срока обучения или по основаниям, 
предусмотренным этим договором.

X. Особенности регулирования труда женщин, 
лиц с семейными обязанностями

50. Ограничивается применение труда женщин на тяжелых работах и работах с вредными и 
(или) опасными условиями труда. Запрещается применение труда женщин на работах, связанных с 
подъемом и перемещением вручную тяжестей, превышающих предельно допустимые для них нормы.

51. Женщины, имеющие детей в возрасте до полутора лет, в случае невозможности выполнения 
прежней работы переводятся по их заявлению на другую работу с сохранением среднего заработка по 
прежней работе до достижения ребенком возраста полутора лет.

52. Женщинам по их заявлению и в соответствии с медицинским заключением предоставляются 
отпуска по беременности и родам продолжительностью 70 (в случае многоплодной беременности - 
84) календарных дней до родов и 70 (в случае осложненных родов - 86, при рождении двух или более 
детей - 110) календарных дней после родов с выплатой пособия по государственному социальному 
страхованию в установленном законом размере.

Отпуск по беременности и родам исчисляется суммарно и предоставляется женщине полностью 
независимо от числа дней, фактически использованных ею до родов.

53. По заявлению женщины ей предоставляется отпуск по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет. Порядок и сроки выплаты пособия по государственному социальному страхованию 
в период указанного отпуска определяются федеральным законом.

Отпуска по уходу за ребенком могут быть использованы полностью или по частям также отцом 
ребенка, бабушкой, дедом, другим родственником или опекуном, фактически осуществляющим уход 
за ребенком.

По заявлению женщины, во время нахождения в отпусках по уходу за ребенком они могут 
работать на условиях неполного рабочего времени или на дому с сохранением права на получение 
пособия по государственному социальному страхованию.

На период отпуска по уходу за ребенком за работником сохраняется место работы (должность).
Отпуска по уходу за ребенком засчитываются в общий и непрерывный трудовой стаж, а также в 

стаж работы по специальности (за исключением случаев назначения пенсии на льготных условиях).
54. Работающим женщинам, имеющим детей в возрасте до полутора лет, предоставляются 

помимо перерыва для отдыха и питания дополнительные перерывы для кормления ребенка (детей) не 
реже чем через каждые три часа непрерывной работы продолжительностью не менее 30 минут 
каждый.

При наличии у работающей женщины двух и более детей в возрасте до полутора лет 
продолжительность перерыва для кормления устанавливается не менее одного часа.

По заявлению женщины перерывы для кормления ребенка (детей) присоединяются к перерыву 
для отдыха и питания либо в суммированном виде переносятся как на начало, так и на конец рабочего 
дня (рабочей смены) с соответствующим его (ее) сокращением.

Перерывы для кормления ребенка (детей) включаются в рабочее время и подлежат оплате в



размере среднего заработка.
55. Запрещаются направление в служебные командировки, привлечение к сверхурочной работе 

работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни беременных женщин.
Направление в служебные командировки, привлечение к сверхурочной работе, работе в ночно 

время, выходные и нерабочие праздничные дни женщин, имеющих детей в возрасте до трех лет 
допускаются только с их письменного согласия и при условии, что это не запрещено ж 
медицинскими рекомендациями. При этом женщины, имеющие детей в возрасте до трех лет, должш 
быть ознакомлены в письменной форме со своим правом отказаться от направления в служебну? 
командировку, привлечения к сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочи 
праздничные дни.

56. Перед отпуском по беременности и родам или непосредственно после него либо п 
окончании отпуска по уходу за ребенком женщине по ее желанию предоставляется ежегодны 
оплачиваемый отпуск независимо от стажа работы в данной организации.

57. Расторжение трудового договора по инициативе работодателя с беременными женщинам 
не допускается, за исключением случаев ликвидации организации.

В случае истечения срочного трудового договора в период беременности женщин 
работодатель обязан по ее заявлению и при предоставлении медицинской справки, подтверждающе 
состояние беременности, продлить срок трудового договора до окончания беременности.

Расторжение трудового договора с женщинами, имеющими детей в возрасте до трех ле 
одинокими матерями, воспитывающими ребенка в возрасте до четырнадцати лет (ребенка-инвали; 
до восемнадцати лет), другими лицами, воспитывающими указанных детей без матери, по инициатш 
работодателя не допускается (за исключением увольнения по пункту 1, пунктам 5-8, 10 и 11 статьи { 
Трудового Кодекса РФ).

58. Гарантии и льготы, предоставляемые женщинам в связи с материнством «(ограничен! 
работы в ночное время и сверхурочных работ, привлечение к работам в выходные и нерабоч) 
праздничные дни, направление в служебные командировки, предоставление дополнительнь 
отпусков, установление льготных режимов труда и другие гарантии и льготы, установлена 
законами и иными нормативными правовыми актами), распространяются на отцов, воспитывающ] 
детей без матери, а также на опекунов (попечителей) несовершеннолетних.

XI. Особенности регулирования труда работников в возрасте 
до восемнадцати лет

59. Лица в возрасте до восемнадцати лет принимаются на работу в Местное отделен 
ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области только после предварительно 
обязательного медицинского осмотра и в дальнейшем, до достижения возраста восемнадцати л< 
ежегодно подлежат обязательному медицинскому осмотру. Медицинские осмотры осуществляются 
счет средств работодателя.

60. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск работникам в возрасте до восемнадцати х 
предоставляется продолжительностью 31 календарный день в удобное для них время.

61. Запрещаются направление в служебные командировки, привлечение к сверхурочной рабо 
работе в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни работников в возрасте 
восемнадцати лет.

62. Расторжение трудового договора с работниками в возрасте до восемнадцати лет 
инициативе работодателя (за исключением случая ликвидации организации) помимо соблюден 
общего порядка допускается только с согласия соответствующей государственной инспекции труд; 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

63. Оплата труда работников в возрасте до восемнадцати лет, обучающихся 
общеобразовательных учреждениях, образовательных учреждениях начального, среднего и высш( 
профессионального образования и работающих в свободное от учебы время, производи 
пропорционально отработанному времени.



XII. Материальная ответственность сторон трудового договора

64. Сторона трудового договора (работодатель или работник), причинившая ущерб другой 
стороне, возмещает этот ущерб в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации и иными 
федеральными законами.

65. Трудовым договором или заключаемыми в письменной форме соглашениями, 
прилагаемыми к нему, может конкретизироваться материальная ответственность сторон этого 
договора.

Расторжение трудового договора после причинения ущерба не влечет за собой освобождения 
стороны этого договора от материальной ответственности, предусмотренной Трудовым Кодексом 
Российской Федерации или иными федеральными законами.

66. Материальная ответственность стороны трудового договора наступает за ущерб, 
причиненный ею другой стороне этого договора в результате ее виновного противоправного 
поведения (действий или бездействия), если иное не предусмотрено Трудовым Кодексом Российской 
Федерации или иными федеральными законами.

67. Материальная ответственность работника исключается в случаях возникновения ущерба 
вследствие непреодолимой силы, нормального хозяйственного риска, крайней необходимости или 
необходимой обороны либо неисполнения работодателем обязанности по обеспечению надлежащих 
условий для хранения имущества, вверенного работнику.

68. Работодатель имеет право с учетом конкретных обстоятельств, при которых был причинен 
ущерб, полностью или частично отказаться от его взыскания с виновного работника.

69. За причиненный ущерб работник несет материальную ответственность в пределах своего 
среднего месячного заработка, если иное не предусмотрено Трудовым Кодексом Российской 
Федерации или иными федеральными законами.

70. Полная материальная ответственность работника состоит в его обязанности возмещать 
причиненный ущерб в полном размере.

Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба может возлагаться на 
работника лишь в случаях, предусмотренных Трудовым Кодексом Российской Федерации или иными 
федеральными законами.

Работники в возрасте до восемнадцати лет несут полную материальную ответственность лишь 
за умышленное причинение ущерба, за ущерб, причиненный в состоянии алкогольного, 
наркотического или токсического опьянения, а также за ущерб, причиненный в результате 
совершения преступления или административного проступка.

71. Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на 
работника в следующих случаях:

- когда в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации или иными федеральными 
законами на работника возложена материальная ответственность в полном размере за ущерб, 
причиненный работодателю при исполнении работником трудовых обязанностей;

- недостачи ценностей, вверенных ему на основании специального письменного договора или 
полученных им по разовому документу;

- умышленного причинения ущерба;
- причинения ущерба в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;
- причинения ущерба в результате преступных действий работника, установленных приговором

суда;
- причинения ущерба в результате административного проступка, если таковой установлен 

соответствующим государственным органом;
разглашения сведений, составляющих охраняемую законом тайну, в случаях, 

предусмотренных федеральными законами;
- причинения ущерба не при исполнении работником трудовых обязанностей.
72. Письменные договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, то есть о 

возмещении работодателю причиненного ущерба в полном размере за недостачу вверенного 
работникам имущества, заключаются с работниками, достигшими возраста восемнадцати лет и



размере среднего заработка.
55. Запрещаются направление в служебные командировки, привлечение к сверхурочной работе, 

работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни беременных женщин.
Направление в служебные командировки, привлечение к сверхурочной работе, работе в ночное 

время, выходные и нерабочие праздничные дни женщин, имеющих детей в возрасте до трех лет, 
допускаются только с их письменного согласия и при условии, что это не запрещено им 
медицинскими рекомендациями. При этом женщины, имеющие детей в возрасте до трех лет, должны 
быть ознакомлены в письменной форме со своим правом отказаться от направления в служебную 
командировку, привлечения к сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие 
праздничные дни.

56. Перед отпуском по беременности и родам или непосредственно после него либо по 
окончании отпуска по уходу за ребенком женщине по ее желанию предоставляется ежегодный 
оплачиваемый отпуск независимо от стажа работы в данной организации.

57. Расторжение трудового договора по инициативе работодателя с беременными женщинами 
не допускается, за исключением случаев ликвидации организации.

В случае истечения срочного трудового договора в период беременности женщины 
работодатель обязан по ее заявлению и при предоставлении медицинской справки, подтверждающей 
состояние беременности, продлить срок трудового договора до окончания беременности.

Расторжение трудового договора с женщинами, имеющими детей в возрасте до трех лет, 
одинокими матерями, воспитывающими ребенка в возрасте до четырнадцати лет (ребенка-инвалида 
до восемнадцати лет), другими лицами, воспитывающими указанных детей без матери, по инициативе 
работодателя не допускается (за исключением увольнения по пункту 1, пунктам 5-8, 10 и 11 статьи 81 
Трудового Кодекса РФ).

58. Гарантии и льготы, предоставляемые женщинам в связи с материнством (ограничение 
работы в ночное время и сверхурочных работ, привлечение к работам в выходные и нерабочие 
праздничные дни, направление в служебные командировки, предоставление дополнительных 
отпусков, установление льготных режимов труда и другие гарантии и льготы, установленные 
законами и иными нормативными правовыми актами), распространяются на отцов, воспитывающих 
детей без матери, а также на опекунов (попечителей) несовершеннолетних.

XI. Особенности регулирования труда работников в возрасте 
до восемнадцати лет

59. Лица в возрасте до восемнадцати лет принимаются на работу в Местное отделение 
ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области только после предварительного 
обязательного медицинского осмотра и в дальнейшем, до достижения возраста восемнадцати лет, 
ежегодно подлежат обязательному медицинскому осмотру. Медицинские осмотры осуществляются за 
счет средств работодателя.

60. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск работникам в возрасте до восемнадцати лет 
предоставляется продолжительностью 31 календарный день в удобное для них время.

61. Запрещаются направление в служебные командировки, привлечение к сверхурочной работе, 
работе в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни работников в возрасте до 
восемнадцати лет.

62. Расторжение трудового договора с работниками в возрасте до восемнадцати лет по 
инициативе работодателя (за исключением случая ликвидации организации) помимо соблюдения 
общего порядка допускается только с согласия соответствующей государственной инспекции труда и 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

63. Оплата труда работников в возрасте до восемнадцати лет, обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, образовательных учреждениях начального, среднего и высшего 
профессионального образования и работающих в свободное от учебы время, производится 
пропорционально отработанному времени.



XII. Материальная ответственность сторон трудового договора

64. Сторона трудового договора (работодатель или работник), причинившая ущерб другой 
стороне, возмещает этот ущерб в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации и иными 
федеральными законами.

65. Трудовым договором или заключаемыми в письменной форме соглашениями, 
прилагаемыми к нему, может конкретизироваться материальная ответственность сторон этоГо 
договора.

Расторжение трудового договора после причинения ущерба не влечет за собой освобождения 
стороны этого договора от материальной ответственности, предусмотренной Трудовым Кодексом 
Российской Федерации или иными федеральными законами.

66. Материальная ответственность стороны трудового договора наступает за ущерб, 
причиненный ею другой стороне этого договора в результате ее виновного противоправного 
поведения (действий или бездействия), если иное не предусмотрено Трудовым Кодексом Российской 
Федерации или иными федеральными законами.

67. Материальная ответственность работника исключается в случаях возникновения ущерба 
вследствие непреодолимой силы, нормального хозяйственного риска, крайней необходимости или 
необходимой обороны либо неисполнения работодателем обязанности по обеспечению надлежащих 
условий для хранения имущества, вверенного работнику.

68. Работодатель имеет право с учетом конкретных обстоятельств, при которых был причинен 
ущерб, полностью или частично отказаться от его взыскания с виновного работника.

69. За причиненный ущерб работник несет материальную ответственность в пределах своего 
среднего месячного заработка, если иное не предусмотрено Трудовым Кодексом Российской 
Федерации или иными федеральными законами.

70. Полная материальная ответственность работника состоит в его обязанности возмещать 
причиненный ущерб в полном размере.

Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба может возлагаться на 
работника лишь в случаях, предусмотренных Трудовым Кодексом Российской Федерации или иными 
федеральными законами.

Работники в возрасте до восемнадцати лет несут полную материальную ответственность лишь 
за умышленное причинение ущерба, за ущерб, причиненный в состоянии алкогольного, 
наркотического или токсического опьянения, а также за ущерб, причиненный в результате 
совершения преступления или административного проступка.

71. Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на 
работника в следующих случаях:

- когда в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации или иными федеральными 
законами на работника возложена материальная ответственность в полном размере за ущерб, 
причиненный работодателю при исполнении работником трудовых обязанностей;

- недостачи ценностей, вверенных ему на основании специального письменного договора или 
полученных им по разовому документу;

- умышленного причинения ущерба;
- причинения ущерба в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;
- причинения ущерба в результате преступных действий работника, установленных приговором

суда;
- причинения ущерба в результате административного проступка, если таковой установлен 

соответствующим государственным органом;
разглашения сведений, составляющих охраняемую законом тайну, в случаях, 

предусмотренных федеральными законами;
- причинения ущерба не при исполнении работником трудовых обязанностей.
72. Письменные договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, то есть о 

возмещении работодателю причиненного ущерба в полном размере за недостачу вверенного 
работникам имущества, заключаются с работниками, достигшими возраста восемнадцати лет и



непосредственно обслуживающими или использующими денежные, товарные ценности или ино 
имущество.

Перечни работ и категорий работников, с которыми могут заключаться указанные договорь 
утверждаются в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

73. До принятия решения о возмещении ущерба конкретными работниками работодатель обяза! 
провести проверку для установления размера причиненного ущерба и причин его возникновения. Дл: 
проведения такой проверки работодатель имеет право создать комиссию с участием соответствующи; 
специалистов.

Истребование от работника объяснения в письменной форме для установления причинь 
возникновения ущерба является обязательным.

Работник и (или) его представитель имеют право знакомиться со всеми материалами проверки V 

обжаловать их в порядке, установленном Трудовым Кодексом Российской Федерации.
74. Взыскание с виновного работника суммы причиненного ущерба, не превышающей среднегс 

месячного заработка, производится по распоряжению работодателя. Распоряжение может быть 
сделано не позднее одного месяца со дня окончательного установления работодателем размера 
причиненного работником ущерба.

Если месячный срок истек или работник не согласен добровольно возместить причиненный 
работодателю ущерб, а сумма причиненного ущерба, подлежащая взысканию с работника, превышает 
его средний месячный заработок, то взыскание осуществляется в судебном порядке.

Работник, виновный в причинении ущерба работодателю, может добровольно возместить его 
полностью или частично. По соглашению сторон трудового договора допускается возмещение 
ущерба с рассрочкой платежа. В этом случае работник представляет работодателю письменное 
обязательство о возмещении ущерба с указанием конкретных сроков платежей. В случае увольнения 
работника, который дал письменное обязательство о добровольном возмещении ущерба, но отказался 
возместить указанный ущерб, непогашенная задолженность взыскивается в судебном порядке.

Возмещение ущерба производится независимо от привлечения работника к дисциплинарной, 
административной или уголовной ответственности за действия или бездействие, которыми причинен 
ущерб работодателю.

75. Работник обязан возместить затраты, понесенные работодателем при направлении его на 
обучение за счет средств работодателя, в случае увольнения без уважительных причин до истечения 
срока, обусловленного трудовым договором или соглашением об обучении работника за счет средств 
работодателя.

VIII. Иные вопросы регулирования трудовых отношений

76. Работник имеет право жаловаться на допущенные, по его мнению, нарушения трудового 
законодательства и настоящих Правил непосредственному руководителю и руководству Местного 
отделения ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области.

Работник вправе представлять предложения по улучшению организации труда и по другим 
вопросам, регулируемыми настоящими Правилами.

Указанные жалобы и предложения представляются в письменной форме.
77. При наличии индивидуальных (коллективных) трудовых споров их рассмотрение и 

разрешение производится в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами, настоящими Правилами, при этом стороны спора должны принимать все 
необходимые меры для их разрешения, в первую очередь, путем переговоров.

78. Работники Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской 
области должны при выполнении своих трудовых обязанностей соблюдать требования к внешнему 
виду. Все работники Местного отделения ДОСААФ России Вейделдевского района должны иметь 
опрятный вид.

79. Рабочие помещения должны быть освобождены до 22.00. При наличии производственной 
необходимости в более позднем времени их освобождения - по разрешению Председателя Местного 
отделения ДОСААФ России Вейделевского района, если о такой необходимости было заявлено до 
17.00 текущего дня.



80. Перед тем как покинуть рабочее место в конце рабочего дня, работник должен закрыть окна 
и двери своего кабинета, обесточить электроприборы и выключить свет.

81. Запрещается:
- уносить с места работы имущество, предметы или материалы, принадлежащие Местному 

отделению ДОСААФ России Вейделевского района, без получения на то соответствующего 
разрешения;

- курить в местах, где в соответствии с требованиями техники безопасности и производственной 
санитарии установлен такой запрет;

- готовить пищу в служебных кабинетах Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского 
района;

- вести длительные личные телефонные разговоры в течение рабочего дня;
- использовать Интернет, электронную почту и иные виды связи в непрофильных целях;
- приносить с собой или употреблять алкогольные напитки, приходить в организацию или 

находиться в ней в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.
82. Работники, независимо от должностного положения, обязаны проявлять вежливость, 

уважение, терпимость, тактичность как в отношениях между собой, так и при отношениях с 
посетителями.

83. С Правилами внутреннего трудового распорядка должны быть ознакомлены все работники 
Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области, включая вновь 
принимаемых на работу. Все работники Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского районе 
Белгородской области, независимо от должностного положения, обязаны в своей повседневно» 
работе соблюдать настоящие Правила.

84. С утверждением настоящих правил Правила трудового распорядка, принятые ранее, теряют
силу.

Правила внутреннего трудового распорядка 
Местного отделения ДОСААФ России Вейделевского 
Района Белгородской области приняты на общем 
Собрании трудового коллектива сотрудников 
06 марта 2019 года.


